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Abstrakt:

Diplomová práce Počátky portugalského písemnictví si klade za cíl zmapovat

momenty, kdy se od písemných projevů v latinském jazyce, začíná vydělovat

písemnictví v jazyce domácím, tedy galicijsko-portugalském a následně

portugalském.

V první části práce je popsán vývoj portugalského jazyka od indoevropštiny, ze

které vzešla latina. V jejím rámci se utváří hovorová forma jazyka, která se později

rozštěpí na různé dialekty. Objevuje se jazyk galicijsko-portugalský a pomalu se

začínají formovat jednotlivé románské jazyky. Nově vznikající portugalský jazyk

prochází procesem formování, kdy se vyděluje fáze staré portugalštiny, na kterou

navazuje fáze klasická. Poté nabývá portugalský jazyk takové podoby, jakou

známe ze současnosti.

V druhé části práce je zachyceno formování a raná vývojová fáze portugalského

písemnictví jak neliterárního, tak literárního. Následuje popis žánrů, které v době

zrodu portugalského písemnictví převládají, doplněný o výběr ukázek nejstarších

textů a jejich překlad.

Klíčová slova:

stará portugalština, staré texty, vývoj jazyka, portugalská filologie, překlad

Abstract:

The purpose of this thesis is to map out the beginning of literature written in the

domestic language, i.e. Galician-Portuguese and later Portuguese, as it started to

separate from works written in Latin.

The first part of the thesis describes how the Portuguese language evolved from

Latin, which in turn evolved from the Indo-European language. A colloquial form of

Latin began to emerge, splitting later into several dialects. The Galician-

Portuguese language appears and individual Romance languages start to form.

The new Portuguese language undergoes a period of formation, with the first

phase being the Old Portuguese, followed by the classical period, until Portuguese

became the language we know now.

The second part of the thesis describes the formation and early phases of

Portuguese writing, both literary and non-literary, including a list of genres that

prevailed during the beginnings of Portuguese literature, and a selection of

excerpts of the oldest texts and their translations.

Key words:

Old Portuguese, old texts, evolution of language, Portuguese philology, translation
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Úvod

Předkládaná diplomová práce nazvaná Počátky portugalského písemnictví se

pokouší zachytit vývoj portugalského jazyka a následně zmapovat zrod

portugalského písemnictví.

Portugalský jazyk, kterým v současné době hovoří okolo 273 milionů lidí, je

šestým neužívanějším jazykem na světě.1 Při takovém množství rodilých mluvčích

a osob, které považují portugalštinu za svůj druhý jazyk, je objem literární

produkce velmi velký. Mnoho portugalsky píšících autorů dosahuje celosvětových

úspěchů a portugalsky psaná literatura se těší velké oblibě (výjimkou není ani

Česká republika). Lepšímu pochopení konkrétní národní literatury napomáhá

znalost její minulosti. Už z tohoto důvodu jistě stojí za to vydat se zpět po cestě,

kterou se portugalská literatura během svého vývoje ubírala, a prozkoumat na

jakých základech vznikla. Vzhledem k tomu, že se portugalština (stejně tak jako

každý živý jazyk) neustále vyvíjí, je potřeba mít určité povědomí o jejím vývoji pro

to, abychom mohli proniknout do tajů starších nebo přímo nejstarších písemných

památek portugalského jazyka.

První část práce je věnována jazykovému vývoji. Po krátké definici toho, co to

vlastně jazyk je, následuje popis portugalského jazyka z genealogického hlediska.

Na počátku stojí skupina indoevropských jazyků, která se dělí na další větve.

Jednu z těchto větví tvoří jazyky italické (kam se spolu s latinou řadí například i

nedochovaná oskičtina a umberština). Latina pak pomalu vytlačila ostatní italické

jazyky a velmi se rozšířila. V rámci jejího vývoje rozlišujeme fázi archaickou, kdy

se jazyk teprve začíná formovat, a dále fázi latiny klasické, kdy už je jazyk

etablován a kodifikován. Začíná se objevovat latina lidová čili jazyk hovorový, který

není pokračováním fáze klasické, ale jazykovým útvarem, který se rozvíjí

paralelně s ní. Na základě lidové latiny, která se začala štěpit a rozpadat na různé

dialekty, ze kterých se pak začaly utvářet jednotlivé románské jazyky, se objevuje

1 Zdroj: <https://pt.wikipedia.org/wiki/L%C3%ADngua_portuguesa>. [cit. 2015-07-20].
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jazyk galicijsko-portugalský. Z něj se později vyvinuly dva samostatné jazyky -

portugalština a galicijština. Rozdíly mezi jazykem galicijsko-portugalským a ranou

fází portugalštiny, označovanou jako stará portugalština, nejsou ostré, dalo by se

říci, že tyto dva jazykové útvary se v dané vývojové fázi překrývají či dokonce

splývají (lze však předpokládat, že pohled portugalských lingvistů a jejich

galicijských kolegů na problematiku vývojových fází těchto jazyků se bude

poněkud lišit). Po fázi staré portugalštiny přichází fáze označovaná jako klasická.

Poté již portugalský jazyk v podstatě začíná dostávat takovou podobu, kterou

známe ze současnosti.

Druhá část diplomové práce se snaží popsat jednak zrod portugalského

písemnictví, jednak ranou fázi jeho vývoje. V rámci portugalského písemnictví je

vydělena skupina písemných památek neliterární povahy, kam spadají různé texty

pořizované za čistě praktickými účely. Mezi nimi figurují písemnosti související s

administrativou, právem a ekonomickou (patří sem například kupní smlouvy,

závěti, právní vyhlášky apod.) Pro ilustraci jsou uvedeny některé z těchto textů (u

těch delších jen úryvek) a poté je u většiny nabídnut překlad do českého jazyka,

kdy bylo hlavní snahou přenést obsahový smysl textu. Nejde tedy o překlad zcela

doslovný. Další skupinu pak tvoří texty povahy literární. Práce se snaží stručně

popsat žánry, které v době zrodu portugalského literatury převládají. Kromě

galicijsko-portugalské lyriky se objevují také rytířské romány, vznikají díla

dějepisná či hagiografická apod. I zde jsou nabídnuty ukázky. Vzhledem k

umělecké povaze těchto textů bylo od jejich převodu do českého jazyka upuštěno.
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1. Vývoj jazyka

1.1. Jazyk

Jazyk je celospolečenským či celonárodním jevem (Černý 1996: 17). Lidská řeč

(langage, lenguaje, linguaggio, atd.) slouží především komunikaci a dorozumění

mezi lidmi a jako nástroj myšlení (Šabršula 1980: 18) Na základě předchozího

smyslového poznání nám činnost mozku zprostředkovává myšlení, které se

zobecňuje a předává dál. Ačkoliv jde o dva různé jevy, je jazyk a myšlení úzce

propojeno. Díky jazyku může člověk ukládat své zkušenosti a předávat je dalším

generacím, at’ už v mluvené či psané podobě (Černý 1996: 17-18). Šabršula

definuje jazyk takto:

“Jazyk je soustava výrazových prostředků sloužících myšlení a dorozumění v

lidské společnosti. Zobecněné, abstraktní myšlení v pojmech, vyjadřované slovy

(signály signálů) a jejich kombinacemi, je vlastní pouze člověku. Svým zdrojem a

obsahem mají i řeč i myšlení společenský charakter. Jazyk byl společností

vytvořen a na společnost působí. Jazyk má značný vliv na pracovní činnosti. Bez

jazyka by nebyla možná racionálně organizovaná společenská výroba. Práce a

artikulovaná řeč se staly hlavními faktory, které ovlivňují zdokonalení mozku

(1980: 18).”

Přehled některých dalších definic, co vlastně je jazyk, nabízí i Ostrá a Spitzová

(1995: 5). Z nich můžeme uvést například definici Martinetovu:

“Jazyk je nástroj dorozumívání, jehož pomocí se analyzuje lidská zkušenost,

různě v každém společenství, na monémy, tj. na jednotky nadané sémantickým

obsahem a zvukovým výrazem; tento zvukový výraz se zase člení na fonémy, tj.

na distinktivní po sobě jdoucí jednotky, jichž je v každém jazyce přesně

vymezený počet a jejichž povaha a vzájemné vztahy se též liší od jednoho jazyka

k druhému.”

Vývoj jazyků vykazuje celou řadu zákonitostí. Některé souvisí s menší či větší

skupinou jazyků nebo jen s některou jejich částí, jiné mají charakter všeobecný,

neboť se týkají všech jazyků bez výjimky. Nejobecnějším zákonem jazykového

vývoje je fakt, že každý živý přirozený jazyk se vyvíjí a že neustálým změnám jsou

10

vystaveny všechny jeho složky, tedy stránka zvuková, slovník i gramatika. Ne

všechny složky se ovšem vyvíjejí stejným tempem. Nejvýraznější změny vykazuje


[…]


násilnosti, odplaty, které se mísí s kavalírskými skutky. Tento svazek začíná

genealogickými dějinami světa od Adama až po Ježíše Krista, přes historii

Hebrejců, římské vládce, krále Artuše objevujícího se v románech bretaňského

cyklu, až po Reconquistu (Saraiva 1972: 49). Livros de linhagens jsou zajímavější

spíše z hlediska literárněhistorického než estetického. Vedle těchto rodopisných

knih se také dochoval genealogický záznam sedmi generací patronů kostela v

Borba de Godim ve Felgueiras, který je zapsaný v jednom spise královského
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šetření (iquirição régia) z roku 1136 či 1137. Další samostatný text pocházející ze

13. století je sepsán ve formě jakési poznámky ohledně nejbližších potomků

Menda Monize, který byl bratrem Egase Monize. Tento text byl přidán k Livro dos

Testamentos do Mosteiro de Paço de Sousa, a později, zhruba kolem roku 1325,

byl zahrnut do textu pojednávajícím o rodině de Gouviães, který sepsal mnich

Estêvão ze Salzedas. Tyto výše zmiňované texty, které pocházejí ze stejného

období jako dochované Livros de linhagens, mají velký význam, neboť dokládají

existenci genealogických zápisů soukromého rázu (Lanciani 2000: 49).
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Závěr

Závěry plynoucí z práce, která si kladla za cíl zmapovat zrod a počátky

portugalského písemnictví lze shrnout následujícím způsobem:

Od doby, kdy na přelomu 19. a 20. století začaly vznikat opravdu seriózní

výzkumy týkající se vývoje portugalského jazyka a tedy potažmo i nejstarších

písemných památek, které jsou jediným vodítky, na jejichž základě mohou

odborníci z různých oblastí společnými silami (ať jde o lingvisty, filology, historiky

či paleografy) rekonstruovat jednotlivé vývojové fáze daného jazyka, uplynulo víc

než sto let. Za tu dobu se vědecké poznatky ohledně dějin portugalského jazyka

jednak znásobily, jednak zpřesnily. Některé tehdejší teorie a názory jsou již

překonány.

Velký význam pro bádání v oblasti nejstarších portugalských textů měla práce

Avelina de Jesus da Costy, Lindley Cintry, Ruie de Azeveda a Manuela de Paiva

Boléa zvláště v 60. a 70. letech. Roku 1957 po prozkoumání různých dokumentů

došel Avelino de Jesus da Costa k názoru, že text nazvaný Auto de Partilhas

datovaný rokem 1192, nemůže v žádném případě pocházet z té doby. Svůj názor

a důvody, které ho k němu vedly, konzultoval s kolegy, kteří text také podrobili

rozsáhlé analýze. Nakonec se shodli na tom, že Costova domněnka je pravdivá a

jeho teorii tak uznali za obecně platnou. Ke stejnému názoru došli i ohledně

druhého textu Testamento de Elvira Sanches (někdy nazývaného Testamento de

1193). Tímto způsobem tedy došlo k posunu v pořadí nejstarších portugalsko-

galicijských textů. Na první místo se dostaly Notícia de Torto a Testamento de

Afonso II z roku 1214. Nové pořadí pak platilo do té doby, než Ana Maria Martins

provedla průzkum archivních inventářů, ke kterému ji motivovala domněnka

Avelina de Jesus da Costy, že v různých archivech je skryto ještě mnoho

neprobádaných starých textů. Martins skutečně ve fondu kláštera São Pedro de

Pedroso (uchovaném v Torre de Tombo) objevila dosud neznámý svitek

pergamenů a po detailním prozkoumání textů došla k závěru, že se jedná o texty,

z nichž by některé mohly být ještě starší než Notícia de Torto a Testamento de

Afonso II. S přihlédnutím k novým poznatkům tak Martins považuje za nejstarší

galicijsko-portugalské texty Notícia de Fiadores de Paio e Soares Romeu,

Anotação de despesas de Pedro Parada a O Pacto entre Gomes Pais e Ramiro
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Pais. Ivo Castro se kloní k jejímu názoru. José Antonio Souto Cabo také považuje

za nejstarší text Notícia de Fiadores, nicméně se s Martins neshoduje v dataci.

Pro Emiliana však zůstává nejstarším textem Notícia de Torto. I Souto Cabo, který

přibližně ve stejnou dobu jako Ana Maria Martins provedl průzkum v archivech,

také objevil několik dosud nevydaných textů. Ve svém článku Novas perspectivas

sobre a génese da scripta romance na área galego-portuguesa. Textos e

contextos z roku 2004 uveřejnil vlastní seznam nejstarších textů. O rok později

vydala Ana Maria Martins článek O primeiro século do português escrito, kde řadí

nejstarší galicijsko-portugalské texty odlišným způsobem než Souto Cabo. Je tedy

patrné, že názory odborníků na pořadí nejstarších galicijsko-portugalských

písemných památek jsou nejednotné a dokonce se mezi sebou obviňují z

uveřejňování závěrů, které považují za nedostatečně podložené.

Nicméně je třeba zmínit skutečnost, že bibliografické materiály týkající se

nejstarších portugalských (či galicijsko-portugalských) textů, o které se tato práce

opírala, vznikly z převážné většiny v posledních dvou desetiletích 20. století. Dá

se tedy předpokládat, že se od té doby mohly objevit nové skutečnosti a mohlo

dojít k dalším posunům na seznamu nejstarších textů, o čemž také vypovídá

aktualizovaný seznam textů uveřejněný Josém Antoniem Souto Cabem roku 2014

v článku Os primeiros textos escritos em galego-português: revisão e balanço.

S přihlédnutím k velkému množství archivů a neustálému technickému vývoji,

který odborníkům zjednodušuje práci a umožňuje rychlejší výměnu informací, lze

také předpokládat, že tento stav není konečný a že by k změnám do budoucna

mohlo dojít s kratším rozestupem než v minulém století.
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