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Posudek oponentky na diplomovou práci

Petra Váchová si za téma své diplomové práce zvolila počátky portugalského

písemnictví. Vychází z prací renomovaných portugalských lingvistů, jejichž studie srovnává a

komentuje. Z celkem pochopitelných důvodů nepředkládá žádné vlastní teorie, v práci však

prokázala, že se v problematice dobře orientuje.

Kromě úvodu a závěru obsahuje práce dvě poměrně obsáhlé a stejně dlouhé kapitoly ‒

Vývoj jazyka a Počátky portugalského písemnictví. Vzhledem k tomu, že hlavním tématem

práce jsou počátky portugalského písemnictví, očekávala bych, že druhá kapitola bude

podstatně obsáhlejší. Práci doplňuje český a anglická abstrakt.

V první kapitole se autorka obšírně věnuje vývoji jazyka, zejména pak vývoji latiny a

zrodu jednotlivých románských jazyků. Přehled je velmi dobře bibliograficky podložený a

dobře zpracovaný, domnívám se však, že např. popisované změny ve vokalickém a

konsonantickém systému galicijsko-portugalského jazyka nejsou pro téma práce příliš

relevantní.

Ve druhé kapitole, rozdělené na dvě části (Neliterární a Literární texty) se pak autorka

věnuje konkrétnímu jazykovému materiálu ‒ prvním písemným dokumentů psaným

v portugalském jazyce. Předkládá několik přejatých seznamů písemností s datací a uvádí

některé texty s českým překladem (vzhledem k tomu, že není uveden žádný autor, domnívám

se, že jde o překlad vlastní). Následuje závěr a bibliografie.

V práci jsem našla několik nepřesností faktických i jazykových, celkově je však práce

obsahově i jazykově zdařilá. Konkrétní výtky nebo pochybnosti lze probrat při obhajobě, zde

jen pár připomínek:

Na str. 29 se uvádí, že portugalština je mateřským jazykem 250 milionů lidí. Číslo se

mi zdá vysoké vzhledem k tomu, že v portugalsky mluvících zemích v Africe je portugalština

mateřským jazykem jen pro velmi malé procento lidí (od 2 do 20% v závislosti na konkrétní

zemi). Také si nejsem jistá, zda se o mirandštině dá mluvit jako o portugalském dialektu.

Výhrady mám rovněž k české podobě některých zeměpisných názvů. ÚJČ AV uvádí

formy macaoský nebo macajský, přídavné jméno macauský vůbec neuvádí. Správná česká

forma je Mosambik, nikoliv Mozambik a v Guineji, nikoliv v Guinee.

Několik sporných bodů jsem našla i v překladu historických dokumentů. Uvádím zde

jen dva příklady, překlady však nepovažuji obecně za příliš zdařilé: navrhuji přeložit spojení

„seendo sano e salvo“ jako jsem živ a zdráv; nikoliv jako jsem zdráv a v bezpečí, ale

uznávám, že to je věc názoru. Rovněž překlad „odevzdávám své tělo ctnostem sv. Salvátora“

mi nedává příliš smysl.

Přes tyto nedostatky se domnívám, že studentka odvedla poctivou práci a

výsledkem je srozumitelná a užitečná studie o počátcích portugalského písemnictví.

Předkládaná práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, proto ji doporučuji

k obhajobě a navrhuji předběžnou klasifikaci výborně až velmi dobře v závislosti na průběhu

obhajoby.
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